1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 45/2015

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, pessoa jurídica de direito público

interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito mo CNPJ/MF sob

nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em pleno mandato e exercício de suas

funções o Senhor JAIME LUIS BASSO, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de

Identidade RG nº. 9.461.695-6 SSP-PR e do CPF/MF sob nº. 277.730.000-34, e de outro lado a Empresa

VALDIR TORRES & CIA LTDA - ME, CNPJ: 03.109.412/0001-52, com  sede na Rua Professor Daniel

Muraro, nº. 2000, Bairro São Cristóvão, Município de Céu Azul – PR, telefone: (45) 3266-1948, representado

pelo Sr. VALDIR TORRES, CPF: 805.201.389-53 e RG nº. 5.012.578-5-SSP-PR, que na melhor forma de

direito, decidem modificar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 45/2015, referente Pregão Presencial

nº. 10/2015, entre eles celebrados em data de 07/04/2015, da maneira a seguir convencionados.

Tendo em vista a necessidade da aquisição da quantidade dos itens nº. 01, 97, 101, 108, 111, 117 e 136, superior

a inicialmente estimada, e que a quantidade se encontra dentro dos 25% previsto na Lei 8.666/93, as partes

resolvem promover o seguinte aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivada a Ata de Registro de Preços nº. 45/2015, acrescentando o seguinte

dispositivo:

   I – Fica aditivada a quantidade dos itens nº. 01, 97, 101, 108, 111, 117 e 136, abaixo

relacionados, permanecendo inalterado o valor unitário de cada Item. Totalizando assim o presente aditivo o

valor de R$ 5.800,10 (cinco mil oitocentos reais e dez centavos).

Item Quantidade

Aditivada

Unidade Descrição do Produto  Marca R$

Unitário

R$ Total

1 110,00 KG Abacaxi In Natura frutos no grau

máximo de evolução no tamanho, aroma e

sabor da espécie, uniformes, sem

ferimentos ou defeitos e firme, grau

médio de amadurecimento

  Ceasa 3,12 343,20

97 372,00 KG Laranja de 1ª qualidade, grau de

amadurecimento médio, com casca sã,

sem rupturas unidades com 140 g média.

  Ceasa 1,10 409,20

101 32,00 LT Leite de soja sem sabor, original,0%

de lactose, 0% de colesterol,

embalagem tetra pack, contendo 01

litro

  Soy 2,95 94,40

108 1.412,00 LT Leite pasteurizado c/ 1litro -

esterelizado com CARACTERÍSTICAS

ORGANOLÉPTICAS: aspecto líquido, cor

branca. CARACTERÍSTICA FÍSICO QUÍMICA:

matéria gorda mínima 3,0.

CARACTERÍSTICA MICROSCÓPICA: ausência

de qualquer tipo de impureza ou

elemento estranho.EMBALAGEM: deverá

ser envasado com materiais adequados,

para as condições previstas de

armazenamento e que garantam a

conservação da embalagem e uma

proteção apropriada contra

contaminação.

  West

Milk

1,87 2.640,44

111 302,00 KG Maçã - vermelha in natura -

encarteladas, de 1ª qualidade,

categoria 1 ( 115 a 126 g cada

unidade).

  Gala 2,98 899,96

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro  –  CEP 85840-000

Fone: (45) 3266-1122 / Fax (45) 3266-1755  // CNPJ 76.206.473/0001-01

117 153,00 KG Mamão tipo formosa de 1ª qualidade,

grau médio de amadurecimento, com

casca sã, sem ruptura, características

de cultivo bem definidas, bem formados

e em perfeitas condições de

conservação e maturação.

  Ceasa 3,60 550,80

136 233,00 DZ Ovos (inspecionados) de Galinha,

classe A, tipo EXTRA, com peso mínimo

de 60 gramas por unidade ou 720 gramas

por dúzia, limpos e sem trincas, em

embalagem cartelada com 12 unidades,

em caixa de papelão com registro no

Ministério da Agricultura e/ou

SIF/DIPOA e/ou SIP/POA.

  Lar 3,70 862,10

      TOTAL 5.800,10

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de

Preços.

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Termo Aditivo, previsto no contrato original, fundamentado na Lei

Federal 8.666/93 e alterações.

 E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual

teor e forma, para que surta os efeitos legais.

      Céu Azul, 20 de agosto de 2015.

__________________     ________________

JAIME LUIS BASSO     VALDIR TORRES

PREFEITO MUNICIPAL    VALDIR TORRES & CIA LTDA - ME

Contratante      Contratado(a)

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

1º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 45/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Fornecedor: VALDIR TORRES & CIA LTDA - ME

Aditivar a quantidade dos itens nºs. 01, 97, 101, 108, 111, 117 e 136.

DATA: 20/08/2015.